
 

Sammanfattning av WP 2025:02 

“What Do We Know About Productivity 

in Swedish Firms?” 

Vad vet vi om produktivitet i svenska företag? 
 

Studiens syfte och betydelse 
Ekonomisk tillväxt är ett centralt mål i ekonomisk politik. En viktig källa till tillväxt är 

ökad produktivitet. Eftersom uppföljning av produktivitet i Sverige bygger på föråldrade 

eller partiella metoder, har denna studie haft som syfte att använda moderna metoder för 

att mäta totalfaktorproduktivitet (TFP). TFP ger en mer heltäckande bild av produktivitet 

än enklare mått som arbetsproduktivitet (AP). En fördel med den mer moderna metoden 

för att mäta produktivitet är att de kan delas upp i drivkrafterna för desamma. Detta gör 

det möjligt att på ett mer precist sätt inrikta policyrekommendationer och åtgärder. 

Metod och utmaningar 
Produktivitetsmätning är särskilt utmanande när det finns flera inputs och outputs. 

Moderna metoder, som bygger på distansfunktioner och axiombaserade index (t.ex. 

Malmquist och Hicks-Moorsteen), klarar detta bättre än äldre index som kräver 

prisinformation, men även dessa flitigt använda produktivitetsindex har brister. Den 

valda metoden i rapporten uppfyller samtliga axiomatiska krav för ett produktivitets-

index och kan identifiera bakomliggande drivkrafter till TFP-utvecklingen, såsom 

tekniska framsteg, effektivitetsförändringar och förändringar i skala och inputmix. I 

modellen har vi även byggt in andra förklaringar till den observerade TFP-utvecklingen. 

Bland annat illustreras hur exogena faktorer, dvs. faktorer utanför företagets kontroll, 

kan hanteras. Likaså illustreras hur faktorer som enbart påverkar effektiviteten, i vårt fall 

egenskaper hos företagsledningen, kan hanteras. 

Resultat 

Riskabelt att använda arbetsproduktivitet som en proxy för TFP 
Ett första resultat av studien är att vi visar att arbetsproduktivitet ibland är en dålig 

approximation av TFP, vilket kan leda till felaktiga policybeslut. 

Produktiviteten och dess drivkrafter 
För att illustrera resultaten har vi valt ut tre sektorer för en mer omfattande analys. Dessa 

är Högteknologisk tillverkning, Transport- och Jordbrukssektorn. Resultaten för dessa sektorer 

visar:  

• Högteknologisk tillverkning: Hög TFP-tillväxt, drivet av teknologiska framsteg och 

bättre produktionsförutsättningar. 



• Transportsektorn: Negativ TFP-utveckling, troligen till följd av försämrad 

produktionskapacitet på grund av bristande reinvesteringar. 

• Jordbrukssektorn: Minskad TFP på grund av ökande ineffektivitet, eventuellt till 

följd av grön omställning och bristande teknikadoption. 

Betydelsen av lokalisering och företagsledaregenskaper 
Effektivitet påverkas även av exogena faktorer exempelvis företagets geografiska 

placering. Resultaten visar att företag i norra Sverige tenderar att vara mindre effektiva, 

medan storstadslokalisering gynnar produktivitet. När det gäller företagsledningens 

egenskaper (ålder, erfarenhet, antal barn) är huvudresultatet att det finns en korrelation 

mellan egenskaper och effektivitetsförändringar, men att den är olika för olika sektorer.  

Förslag till vidare forskning 
1. Våra analyser bygger alla på en och samma modell och samma uppsättning output 

och input. Ett första förslag är att på basis av de resultat vi presenterat göra en 

djupare analys av enskilda sektorer genom att anpassa modeller ytterligare efter 

sektorernas unika förutsättningar. 

2. Ofta är det mer intressant att tala om sektorers/länder utveckling än enskilda 

sektorer. Vi är dock inte helt klara över hur denna aggregering ska gå till utan att det 

introduceras felaktigheter. Ett andra förslag är därför att titta närmare på hur denna 

aggregering mellan sektorer och länder kan göras. 

3. I de delar där vi studerar företagsledningens roll för effektiviteten har våra 

variabelval utgått från tidigare publicerad forskning snarare än en djupare förståelse 

för detta samband. Ett tredje förslag är därför att mer djupgående utforska hur 

företagsledning påverkar produktivitet, gärna med hjälp av forskare inom 

management. 

4. Slutligen, det program som vi använt för att ta fram resultaten finns att ladda ner och 

använda på Tillväxtanalys webb; www.tillvaxtanalys.se. Det är således fritt att 

använda och vidareutveckla de tillgängliga verktygen som vi tagit fram.  

 


